



ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN
Comuna BOZOVICI
PRIMAR

Sediul: sat Bozovici, Comuna Bozovici, nr. 251 B, județul Caraș Severin, E-Mail: p_bozovici@yahoo.com.
Tel./Fax 0255/242145;

Nr. 4563 din data 30.07.2026

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către
operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Primarul comunei Bozovici STOICU ADRIAN SERGIU

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre al primarului, referatul de aprobare al primarului comunei Bozovici, și avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bozovici.

Ținând cont de necesitatea și oportunitatea faptului că Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de utilități publice reprezintă o prioritate permanentă pentru asigurarea unui standard ridicat de viață cetățenilor și pentru protecția mediului înconjurător.

✓ În prezent, operatorul local de utilități se confruntă cu necesitatea creșterii capacității de stocare și preluare a apelor uzate din localitate. Volumul actual nu mai corelează optim cu ritmul de dezvoltare din zonă. Proiectul propus – constând în montarea unui bazin de ape uzate cu un volum de 191 mc și extinderea platformei betonate aferente – reprezintă soluția tehnică identificată pentru eficientizarea întregului sistem de colectare.

✓ Realizarea acestei investiții direct de către operatorul local va asigura o execuție rapidă, sub supravegherea directă a specialiștilor din domeniu, optimizând costurile de implementare.

✓ Având în vedere oportunitatea acestei lucrări pentru comunitate, oportunitate fundamentată și pe solicitările tehnice primite de la operator, am inițiat proiectul de hotărâre alăturat.

✓ Față de cele prezentate, supun spre analiză și aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrărilor de execuție: „Montaj bazin ape uzate V = 191 mc și extindere platformă”, de către operatorul local.

Față de cele de mai sus propun consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre pe care în apreciez ca fiind legal și oportun, în forma în care a fost prezentat, fără modificări.

INIȚIATOR

Primarul comunei Bozovici
Sergiu-Adrian Stoicu



ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN
Comuna BOZOVICI

Sediu: sat Bozovici, Comuna Bozovici, nr. 251 B, județul Caraș Severin, E-Mail: p_bozovici@yahoo.com. Tel./Fax
0255/242145;

4564 din data 30.07.2026

Referat de specialitate

de specialitate al compartimentului de resort:

privind aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre al primarului, referatul de aprobare al primarului comunei Bozovici, și avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bozovici referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

•

Situația actuală și necesitatea lucrărilor

- Pe amplasamentul propus se înregistrează o creștere a volumului de ape uzate, capacitatea actuală fiind insuficientă.
- Pentru a preveni disfuncționalitățile în sistemul de canalizare și riscurile de mediu, este obligatorie montarea unui nou bazin vidanjabil/de preluare a apelor uzate cu un volum de **191 mc.**
- De asemenea, pentru amplasarea în siguranță a acestuia și asigurarea accesului utilajelor, este necesară **extinderea platformei** existente.
- Lucrările propuse se vor realiza de către operatorul local pe cheltuiala din bugetul local

Având în vedere cele expuse, considerăm **oportună și necesară** aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul „Montaj bazin ape uzate V= 191 mc. și extindere platformă” de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL

Față de cele de mai sus, în baza analizei făcute, în temeiul prevederilor art. 136 al.(3) lit. „a” și al. (8) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, prin prezentul raport de specialitate, apreciez că sunt îndeplinite condițiile legale pentru aprobarea de către Consiliul Local al comunei Bozovici a proiectului de hotărâre.

AVIZEZ FAVORABIL

și în baza verificării și analizării proiectului de hotărâre, propun consiliului local a-l aproba în forma propusă de inițiator, fără modificări.

Semnătura

Sîrbu Ion _____

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMUNA BOZOVICI – CONSILIUL LOCAL
COMISIA DE SPECIALITATE

Activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat

4565/1 din data 30.07.2026

AVIZ

Bozovici referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici , întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind: *aprobarea Proiectului tehnic și a devizului general, pentru investiția Reparații acoperiș spital corp C2 în comuna Bozovici, județul Caraș Severin.*

Analizând:

Proiectul de hotărâre al primarului, referatul de aprobare al primarului comunei Bozovici, referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Cele propuse intră în competența teritorială și materială a autorității publice locale deliberative în conformitate cu

În urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL

Proiectul de hotărâre al primarului referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	Functia
Sîrbu Ion	PREȘEDINTE COMISIE
Ruva Mihai	SECRETAR COMISIE
Ruva Nicolae Caius	MEMBRU COMISIE
Romănu Dorin – Marius	MEMBRU COMISIE
Drăgan Ioan	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE Sîrbu Ion

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL - COMISIA DE SPECIALITATE

Amenajarea teritoriului si urbanism, Munca si protecție sociala, Juridica si de disciplină; învățământ, sănătate si familie, Protecție copii, tineret si sport, Activități social-culturale, sportive și de agrement; culte; apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor

4565/1 din data 30.07.2026

AVIZ

Bozovici referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici , întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind: *aprobarea Proiectului tehnic și a devizului general, pentru investiția Reparații acoperiș spital corp C2 în comuna Bozovici, județul Caraș Severin.*

Analizând:

Proiectul de hotărâre al primarului, referatul de aprobare al primarului comunei Bozovici, referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Cele propuse intră în competența teritorială și materială a autorității publice locale deliberative în conformitate cu

In urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL

Proiectul de hotărâre al primarului referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, munca si protecție sociala, Juridica si de disciplină; învățământ, sănătate si familie, Protecție copii, tineret si sport, Activități social-culturale, sportive și de agrement; culte; apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	functia
TUDOR SIMION	PREȘEDINTE COMISIE
SMEU MARIUS FLORENTIN	SECRETARUL COMISIE
BELOLESCU GEORGE ZORAN THEODOR	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE

TUDOR SIMION

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL- COMISIA DE SPECIALITATE

Agricultura, Silvicultură, Protecția mediului; Gospodărie comunală

Amenajarea teritoriului si urbanism, Munca si protecție sociala, Juridica si de disciplină; învățământ, sănătate si familie,
Protecție copii, tineret si sport, Activități social-culturale, sportive și de agrement; culte; apărarea ordinii și liniștii publice, a
drepturilor cetățenilor

4565/1 din data 30.07.2026

AVIZ

Bozovici referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici, întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind: *aprobarea Proiectului tehnic și a devizului general, pentru investiția Reparații acoperiș spital corp C2 în comuna Bozovici, județul Caraș Severin.*

Analizând:

Proiectul de hotărâre al primarului, referatul de aprobare al primarului comunei Bozovici, referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

Cele propuse intră în competența teritorială și materială a autorității publice locale deliberative în conformitate cu

În urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL

Proiectul de hotărâre al primarului referitor la aprobarea execuției lucrărilor pentru obiectivul: Montaj bazin ape uzate V- 191 mc. și extindere platformă, de către operatorul local SC Nera Gosp Bozovici SRL și a devizului de lucrări.

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru agricultură, silvicultură, protecția mediului și gospodărie comunală, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	Functia
IOVESCU IONEL	PREȘEDINTE COMISIE
ȘUVEȚI IRIMIA	SECRETARUL COMISIE
BĂCILĂ MARIUS	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE IOVESCU IONEL